文化传播与设计

分      院
浙财大东人〔2017〕  号

关于开展2014级学生综合专业实训工作的通知

各系，2014级学生各班：

根据东方学院统一部署，我分院决定开展2014级综合专业实训工作，现将相关事项通知如下：

实训对象

我分院2014级全体学生

实训时间

第7学期第1～5周。

实训目的

通过模拟真实场景中的工作环境和工作任务，培养学生职业意识，提高学生职业核心能力和职业特定能力，进而提升学生综合素养，为衔接校内教学与职场生活、应付就业竞争和胜任工作岗位打下良好基础。这些职业意识、职业核心能力和职业特定能力主要包括：

1. 沟通意识和沟通能力，包括语言理解能力和口头、书面表达能力。

2. 合作意识、合作能力和组织管理能力。

3. 自我管理意识和自我管理能力。

4. 信息采集意识和信息处理与信息转化能力。

5. 问题意识和发现、分析与解决问题的能力。

6. 创新意识和创新创业精神。

7. 特定职位所需求的职位意识和业务能力。

    四、实训主题和实训内容

1. 实训主题和实训内容由相关教师指导团队提供主题参考或学生实训团队自行构思，策划内容经相关教师指导团队认可后，报文化传播与设计分院综合专业实训领导小组批准。

2. 实训主题和实训内容应与文化传播与设计分院各专业教学内容和专业就业方向密切相关或与学生就业意向密切相关。（相关主题范围及主题例举请参考附件1）

3. 实训主题和实训内容应模拟真实场景的工作环境和工作任务，合理安排角色分工，体现跨专业的综合性和合作性。

4. 实训主题和实训内容应体现第一部分所规定的实训目的，能够起到培养和提升第一部分所提及的各项意识和能力的作用。

五、实训要求

1. 每位学生必须以团队形式参加综合专业实训，且只能参与一个项目。

2. 综合专业实训团队必须由三个不同专业背景的学生组成。团队成员人数应为5～6之间，团队成员人数应与实训项目实际需要（工作量需要和角色分工需要）相匹配。

3. 各综合专业实训团队必须服从文化传播与设计分院统一管理，参加分院组织的综合专业实训培训，并且认真接受教师指导团队的指导。

4.各综合专业实训团队必须定期就项目开展研讨会议。填写会议纪要和会议考勤表。（附件2、3）

5. 各综合专业实训团队必须提供不限于以下内容的实训成果：(1)实训项目申报书（附件4）与项目实施方案；(2)代表和反映团队实训水平的材料（如新闻稿、策划书、宣传册、摄影作品、视频、活动音像与文字记录等等)；(3)实训工作总结；(4)实训会议纪要；(5)实训会议考勤表。

6. 综合专业实训内容与成果必须真实可靠，不得抄袭、剽窃他人劳动成果。

六、实训安排

文化传播与设计分院成立专门的综合专业实训工作领导小组负责此项工作的总体安排和工作指导。领导小组根据工作需要安排若干个教师指导团队负责综合专业实训工作的具体指导和落实。具体安排如下：
	时间
	事项
	负责方

	第7学期

第1周
	动员、任务下达与部署、培训

组建团队，选择导师组，形成实训主题及内容设计
	领导小组

学生个人

	第7学期

第2周
	填写并上交实训项目申报书

开始实训
	学生团队

学生个人

	第7学期

第3－4周
	完成实训

上交实训成果材料
	学生团队

教师指导团队

学生个人

	第7学期

第5周
	7、进行成果展示
	教师指导团队

领导小组

七、实训考核

1. 教师指导团队根据学生上交成果材料对实训结果提出初评意见和建议成绩，报文化传播与设计分院综合专业实训工作领导小组审核确定。

2. 实训成绩按优、良、中、及格和不及格五级分制。评分参考标准：
（1）优：实训主题和实训内容能够体现综合专业实训目的，符合分院相关规定；团队规模和分工合理；认真接受培训和指导；能严格按照实训要求认真完成实训任务；会议出勤率100%；实训成果水平高且有较高的社会应用价值；实训材料丰富、美观、规范。

（2）良：实训主题和实训内容能够体现综合专业实训目的，符合分院相关规定；团队规模和分工合理；认真接受培训和指导；能严格按照实训要求认真完成实训任务；会议考勤率90%及以上；实训成果水平较高且有一定的社会应用价值；实训材料较为丰富、美观和规范。

（3）中：实训主题和实训内容基本体现综合专业实训目的，符合分院相关规定；团队规模和分工较为合理；认真接受培训和指导；能按照实训要求认真完成实训任务；会议考勤率80%及以上；实训成果有一定的社会应用价值；实训材料基本规范。

（4）及格：实训主题和实训内容基本体现综合专业实训目的，符合分院相关规定；团队规模和分工基本合理；接受培训和指导；会议考勤率60%及以上；能按照实训要求完成实训任务；实训材料基本规范。

（5）不及格：弄虚作假、抄袭别人成果或不能达到上述“七2（4）”条款所规定的要求。

附件：1.文化传播与设计分院综合专业实训主题范围及例举

     2.文化传播与设计分院综合专业实训会议纪要

     3.文化传播与设计分院综合专业实训考勤表

     4.文化传播与设计分院综合专业实训项目申报书

     5. 文化传播与设计分院综合专业实训成果材料提交说明

                                     文化传播与设计分院                                     2017年6月5日

浙江财经大学东方学院文化传播与设计分院 2017年6月5日印发

附件1：

文化传播与设计分院综合专业实训主题范围及例举

组织文宣，例：

1. 东方学院招生宣传片（或文化传播与设计分院）

2. 东方学院校园宣传片（提升学校社会知名度、扩大社会影响力）

3. 小型迎新晚会（或其它主题活动策划与实施）

4. 海棠文学社（或其它校内机构）新生文宣

5. 某机构内部刊物编写

二、公益文宣，例：

1. 校园生活指南（寝室篇、交通篇、图书馆篇、社团篇、生活篇、饮食篇等）

2. 重阳节民俗宣传

3. 诚信系列公益广告

4. 大学生“健心”或“健身”文宣

5. “用微笑拥抱朝阳”主题文宣

三、品牌包装与推广，例：

1. 新农村（如老庄村）形象策划与宣传推广

2. 某企业产品或自创品牌的包装设计与推广

3. 浙江省小城市品牌形象构建与提升

4. 某企业（如某一室内设计公司）形象策划、设计与推广

5. 某产品或企业的网络推广

建筑、景观、室内项目策划、实施与推广，例：

1. 东方学院教师专用房室内装修样本房设计与推广

2. 某国家历史文化村、城市厂区、文创园等综合项目建筑设计与策划推广

3. 某新建楼盘形象策划与宣传推广

4. 某商业项目（餐厅、咖啡厅等）室内设计与形象策划及品牌推广

5. 某青年旅社、快捷酒店、精品酒店室内设计与形象策划及品牌推广

五、会务安排，如：

1. 新生见面会策划与执行

2. 某企业年会策划与模拟

3. 小型学术交流会议策划与执行

六、自由创意，如：

“我的大学我的梦”微电影拍摄

附件2：

XXX实训团队会议纪要
[2017]XX号
	会议名称
	第X次会议

	会议时间
	2017年X月X日15:00
	会议地点

	会议主持人

	记录人

	参会人员

	迟到、早退人员

	请假人员、事由

	会议内容概述

	会议内容

	会

议

内

容
	一
	工作任务/工作汇报：（团队工作汇报、个人工作汇报）

	二
	未来工作方向的建议：

	三
	存在的问题的探讨：（问题及解决方案）

	四
	工作分配：

	本次会议待定事项

	事项名称
	要求完成时间
	责任人

发：（导师）

   （成员）

整理：（会议记录员）

审核：（团队组长/导师）

时间：2017年X月XX日
附件3：

文化传播与设计分院综合专业实训会议考勤表
                                                                            记录人：

	      会议日期

   姓名

序号
	姓名
	  月  日
	  月   日
	   月  日
	  月   日
	  月   日
	  月   日
	 月  日
	  月   日

	团队负责人

	团队成员1

	团队成员2

	团队成员3

	团队成员4

	团队成员5

注：此表与会议纪要随实训成果提交材料一起上交。

附件4：

文化传播与设计分院综合专业实训项目申报书

	项目名称

	团队名称

	团队成员（第一成员为团队负责人）

	序号
	姓名
	班级
	学号
	联系方式
	分工

	1
	宋体
	五号

	2

	3

	4

	5

	6

	项目简介（100字内）

	（简要说明实训主题、主要内容和目标，宋体小四）

	预期成果

	宋体小四

	项目内容与价值论证

	　　（先说明具体实训内容，然后从社会应用价值和提升自身综合素质两个方面着手说明项目的意义，宋体小四。）

	项目实施方案与可行性论证

	　　先说明项目实施的基本思路和方法、拟解决的关键问题、具体实施计划，然后从团队成员知识、能力与素质，物质条件（如场地、器材等）和时间保证等多个方面论证其可行性，宋体小四。

	经费预算

	　　（主要从器材购置、资料购买复印、调研住宿与交通等方面加以考虑，分项列出并计算总额。宋体小四。）

	项目诚信承诺

	本项目负责人和全体成员慎重承诺，该项目设计和实施不抄袭他人成果，不弄虚作假，按进度保质保量完成各项实训任务。如有违规行为，愿承担一切责任，接受学校的处理。

项目负责人签名：

项目组成员签名：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	教师指导团队意见

	　　　　　　　负责人签名：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	分院审核意见

	　　　　　盖章：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

附件3：
文化传播与设计分院综合专业实训成果材料提交说明

综合专业实训成果材料由团队综合专业实训手册和实训成果实体材料两部分构成。

综合专业实训手册应包括封面、实训项目申报书、实训成果简要说明、实训工作总结四部分构成。

实训手册一律采用A4纸打印。

封面可自由创意设计。

实训成果简要说明要条理清晰、具体明确，适当引用成果实体原文（可以是文字、摄影或视频截图、宣传手册或发表文字照片等）。

实训工作总结主要对本团队整个工作流程、实训成绩进行回顾和评价，分析存在的问题及原因、综合说明团队成员的心得体会。总结写作要实事求是、言之有物、有点有面（归纳概括与具体事例相结合）、格式规范。

3. 实训成果实体材料可以是文章、小册子、摄影作品、视频或声音等其它文件，所有实体材料必须在实训手册中加以简要说明。